habet

beret illa Sacrificia, quæ offerebantur in Templo. An, quæsto te, ab Ægyptiaca superstitione, & ruditate Gentium, & prophana sacerdotali confuetudine profectū opus ita Deus præsentia sua cohonestāset, approbabat, & miraculis illustrāset? Tertio, Prophanæ Gentes idē Diis suis Templa consecrabant, quod putarent, Deos suos ita Templis esse alligatos, ut alibi obturatas aures ad eorum vota haberent, idēque illos, si sub axe nudo, & atkereo tegmine invocati fuerint, nihil audire, & nisi de proximo his admoveantur preces, tanquam nihil dicatur, obstructos atque immobiles stare, sicut ait ille Ethnicus, quem sic loquentem Arnobius libro sexto introduceit. At, Rex Salomon Templum condidit, ut in illud Populus Israëliticus ad Deum colendum & orandum conveniret, non quasi ejus potentia & gratia sacro huic Templo esset alligata, & divina Majestas angustiis Sacrae illius Ædis inclusa. Ab hoc pariter errore prophanarum Gentium, quæ opinabantur, suorum Numinum potestiam & gratiam sacris Ædibus, & statuis esse obligatam, abhorrebant quām maximè Israëlitæ, qui probè noyerant, Noachum, Abramum, Isaacum, Jacobum, Moysem, & Davidem, Preces, Vota, Sacrificia Deo obtulisse, & alia Religionis officia in omni loco implevisse, Deūmque nec Templo, nec Cœlo & Terrâ, nec toto Orbe capi & circumscribi posse palam profitebantur: *Si enim Cælum, & Cæli Cælorum te capere non possunt, quanto magis Domus hæc, quam aedificavi,* dicebat Dominus Salomon, solemnum Templi consecrationem peragens, sicut legitur lib. 3. Regum cap. 8. Quā fronte igitur duo jam citati Scriptores Marshamus & Spencerus ausi sunt religiosissimo Salomoni, & veris Israëlitis, qui, repudiata omni Gentium superstitione, unius veri Dei Majestatem summam, infinitam, immenfam, & omnipotensim colebant, crassum illum & absurdum affingere errorem Gentilium, qui tam perversè & indignè de Deo iudicabant, ut illum Templi septis circumscriptum arbitrarentur, quem errorem derisisse ipse dicitur *Dæmonax, Idololatriæ licet cultor, qui (sicut refert Lucianus in ejus vita) cuidam ex amicis dicens: Abeamus, o Dæmonax, in Æsculapii Templum, pro filii salute oraturi, festivè respondit: vehementer surdam existimas Æsculapium, si nec isti nos orantes exaudire potest.* Quartò, verosimile non est, Deum, qui Ethnicorum

superstitiones aversatur, & ab eis Populum Israëliticum multis conditis Legibus avertit, permisissè, ut Solomon, Regum sapientissimus, Templum juxta superstitiones Ægyptiacas, & prophanos sacerdotes conderet, in quo divina ipsius Majestas speciatim coleretur. Dicendum itaque est, Salomonem non humano consilio, non arbitratu suo, non ex ruditate Gentium, sed Dei afflatu, nutu, & auctoritate sacri Templi Hierosolymitani extrenodi provinciam suscepisse, in quo, sicut divinam decet Majestatem, omnia ad pompam & splendorem magnificissimè erant composita, & in structuræ elegantia materia cum opere, & natura cum arte certare videbantur. Quæ Templi magnificentia, rerūmque omnium splendidissimus apparatus amplitudinē, pulchritudinē & gloriam Ecclesiarum Christi adumbrabant, sicut docent S. Augustinus pluribus in locis, præsertim lib. 18. *De Civitate Dei* cap. 48. *Theodoreetus Quæst.* 1. in lib. 1. *Paralipomenon*, & *Venerabilis Beda* lib. 2. *De Tabernaculo* cap. 1. Sed de Templo Hierosolymitano, à Salomone extracto, & de illius Regis rebus præclarè gestis plura, si vobis nostris adspiceret Deus, dicturi sumus in Colloquiis, quæ habebimus in Historiam quintæ Mundi Ætatis.

D. Satis, opinor, expendimus hæc tenus ea, quæ spectant Historiam quartæ Mundi Ætatis. Nunc sub finem Colloquii nostri præstat, ut accuratam tradas seriem annorum, qui effluxerunt à profectone Israëlitarum ex Ægypto, unde incipit quarta Mundi Ætas, usque ad quartum Regni Salomonis annum, quo jacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta, & ubi desinit quarta ista Mundus Ætas.

M. De annis, qui ab exitu Populi Israëlitici ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum effluxerunt, non una est Chronologæ peritorum sententia. Alii numerant dumtaxat annos quadragecentos octoginta. Quem numerum probare videtur Scriptura Sacra, quæ cap. 6. lib. 3. Regum habet: *Factum est ergo, inquit, quadringentesimo Et octogesimo anno egressionis filiorum Israël de Terra Ægypti, in anno quarto, mense Zio (ipse est mensis secundus) Regni Salomonis super Israël, aedificari cœpit domus Domini.* Eundem annorum quadragecentorum octoginta numerum ab exitu filiorum Israël ex Ægypto usque ad fabricam Templo Salomonici exhibent omnes Codices sacri Hebræi, Græci, Latini, Syriaci, Ara-

Arabici. Sunt alii Chronologi, qui annos servitutis Israëlitarum seorsim numerantes distinctos ab annis Præfecturæ Judicium, existimant, multò plures, quam quadringentos & octoginta annos elapsos fuisse ab exitu Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, quo coepta est structura Templi Hierosolymitani. Sed, quia locus Scripturæ Sacrae mox à me citatus præfigit epocham quartæ Mundi Ætatis ad annos quadragecentos & octoginta ab egressione Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, idēque isti Chronologi, ut gordium istum nodum dissolvant, ajunt, in caput sextum libri tertii Regum, ubi quarta Mundi Epochæ ad annos quadragecentos octoginta restringitur, negligientia Librariorum irrepsisse mendum. Sic censem *Sulpitius Severus* lib. 1. *Historiæ Sacrae*, *Carolus Siganus* in suo *Commentario* ad hunc *Sulpitii Severi* locum, *Melchior Canus* cap. 5. lib. 11. *De Loci Theologicis*, *Ludovicus Capellus* in sua *Chronologia Sacra*, & *Gerardus Vossius* cap. 7. *Isagoges Chronologæ*. Sed hæc Scriptorum conjectura, ceu vana & temeraria rejici debet, quia nemini fas est quidquam addere, vel demere Scripturæ Sacrae, eamque alicujus mendi, seu vitii insimulare.

D. Censes igitur, à profectione Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, quo jacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta, effluxisse tantummodò quadragecentos & octoginta annos, sicut legitur cap. 6. lib. 3. Regum?

M. Censo, nullum negligentiâ Librariorum in caput sextum libri 3. Regum irrepsisse mendum, quia Scriptura Sacra eò loci, prætermis annis servitutum Israëlitarum, percenset dumtaxat annos Præfecturæ Judicium, indéque juxta accuratum calculum, à profectione Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum colligit tantum quadragecentorum octoginta annorum summam. At, si præter annos Præfecturæ Judicium, numerentur seorsim servitutum & oppressionum Israëlitarum anni, quos Scriptura Sacra in libro Judicium distinctè recenset, planè comperietur, ex calculo annorum tam Præfecturæ Judicium, quam servitutum & oppressionum Israëlitarum exurgere summam annorum sexcentorum & sex annorum, qui interfluxerunt ab egressione Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonici annum, hoc est, usque ad exitu Israëlitarum ex Ægypto usque ad

quartum Regni *Salomonis* annum summam annorum 480. At, Scriptura Sacra in libro *Judicum* accuratè & seorsim annos servitutum Israelitarum distinguit ab annis *Praefecturæ Judicium*, atque ex eo, quem ibidem ponit, calculo coalescit summa sexcentorum & sex annorum, qui excurrunt à profectione Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni *Salomonis* annum. Denique, non sibi constant isti Chronographi, qui annos servitutum Israelitarum indiscriminatim confundunt cum annis *Praefecturæ Judicium*. Sunt enim inter illos nonnulli, qui aliquarum servitutum Israelitarum annos dicernunt ab annis *Praefecturæ Judicium*, ceterarum vero servitutum Israelitarum confundunt cum annis *Judicium*. Quæruntur ab his Chronographis, ut quid annos quarundam servitutum Israelitarum tam accurate distinguunt ab annis *Praefecturæ Judicium*, ceterarum vero servitutum Israelitarum annos confundant cum annis *Praefecturæ Judicium*? Quod si causam reddere ne unam quidem idoneam possunt, sanè aut servitutum quarundam filiorum Israël annos abjiciant, & summa erit minor, quam ex sacro *Judicum* libro colligitur, aut omnium servitutum, quibus mancipati fuerunt Israëlitæ, annos distinguant, ut par est, ab annis *Praefecturæ Judicium*, & sic annorum summa major erit, quadrabitque optimè cum sacra Historia libri *Judicium*, ubi omnium servitutum Israelitarum anni percensentur, quos seorsim numerandos esse probabilius arbitrari.

D. Ut accuratum possim habere computum annorum, qui effluxerunt à profectione Israelitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni *Salomonis* annum, id est, usque ad fabricam Templi Hierosolymitani, obsecro te, ut hinc inseras Tabulam Chronologiam, quæ comprehendat summam annorum tam servitutum Israëlitarum, quam *Praefecturæ Judicium*, quo seorsim numerandos esse probabilius arbitraris.

M. Votis tuis faciam satis, & accuratum hinc attem Tabulam Chronologiam, quæ comprehendet summam annorum, qui ab egressione Israëlitarum ex Ægypto usque ad quartum Regni *Salomonis* annum, seu usque ad fabricam Hierosolymitani Templi, decurrerunt, simulque annos servitutum Israelitarum, distinctos ab annis *Praefecturæ Judicium*, sedulò annotabit, atque cum annis ab Orbe condito connectet.

T A B U L A CHRONOLOGICA

*Sexcentorum & sex annorum, qui in qua-
ta Mundi Aetate, hoc est, ab exitu Israëli-
tarum ex Ægypto usque ad quartum Re-
gni Salomonis annum, seu usque ad
fabricam Templi Hierosolymita-
ni, interfluxerunt.*

Moyses, postquam per annos quadraginta Populo Israelitico præfuerit, mortuus est anno ætatis suæ centesimo

vige-

vigesimo, anno Mundi bis millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio. Post egressionem vero Israëlitarum ex Ægypto, anno quadragefimo.

Josue, post mortem *Moysis*, præfuit sexdecim annis Reipublicæ Hebræorum, & mortuus est anno Mundi bis millesimo quingentesimo sexagesimo nono.

Post mortem *Josue*, Seniores cum *Calebo* præfuerunt Hebræorum Reipublicæ annis decem, eorumque *Praefectura* desit anno Mundi bis millesimo quingentesimo septuagesimo nono.

Post mortem Seniorum fuit Anarchia, seu Interregnum sex annorum, quod finem habuit anno Mundi bis millesimo quingentesimo octogesimo quinto.

Post illud sex annorum Interregnum, Israëlitæ servierunt sub *Chusane*, Rege Mesopotamiae, annis octo, & hæc servitus finem habuit anno Mundi bis millesimo quingentesimo nonagesimo tertio.

Othoniel, postquam *Chusane*, Regem Mesopotamiae, devicerit, judicavit populum annis quadraginta, & vitâ functus est anno Mundi bis millesimo sexcentesimo trigesimo tertio.

Post mortem *Othonielis*, Israëlitæ servierunt annis decem & octo sub *Egione*, Moabitarum Rege, & hæc servitus finem habuit anno Mundi bis millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo.

Abdon judicavit Israëlem annis octo, & mortuus est anno Mundi bis millesimo nongentesimo trigesimo quinto.

Post mortem *Abdonis* Israëlitæ servierunt Philistæ annis quadraginta, & hæc servitus finem habuit anno Mundi bis millesimo nongentesimo septuagesimo quinto.

Samson judicavit Israëlem annis viginti, & abiit è vivis anno bis millesimo nongentesimo nonagesimo quinto.

Heli, post mortem *Samsonis*, judicavit Israëlem annis quadraginta, & migravit è vita anno Mundi ter millesimo trigesimo quinto.

Samuel, & **Saul**, primus Israëlitæ Rex, præfuerunt Israëlitæ annis quadraginta, qui termihantur anno Mundi ter millesimo septuagesimo quinto.

Barac & Debora, post devictum *Sisaram*, subactosque Chananæos, judicarunt populum annis quadraginta, eorumque *Judicatura* desit anno Mundi bis millesimo septingentesimo nonagesimo primo.

Post mortem *Barac & Debboræ*, servierunt Israëlitæ Regi Madianitarum annis septem, & hæc servitus finem habuit anno Mundi bis millesimo septingentesimo nonagesimo octavo.

Gedeon, debellatis Madianitis, judicavit Israëlitæ Regi Madianitarum annis septem, & hæc servitus finem habuit anno Mundi bis millesimo septingentesimo nonagesimo octavo.

Salomon, anno Regni sui quarto, qui incidit in annum Mundi ter millesimum centesimum decimum nonum, & in annum ab egressione Israëlitarum ex Ægypto sexcentesimum sextum, jecit funda-

menta magnificentissimi post hominum

U 2 memo

memoriam Templi Hierosolymitani, cuius fabrica per septem annos continuata est, ac subinde absolute anno undecimo Regni Salomonis, & anno Mundi ter millesimo centesimo vigesimo sexto.

Habes nunc exactam Tabulam Chronologicam sexcentorum & sex annorum, qui ab exitu Populi Israëlitici ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, quo iacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta, elapsi sunt. Quem calculum si conferas cum sacro libro *Judicum*, in quo anni Praefecturæ *Judicum* numerantur omnino distincti ab annis servitudinis Israëlitarum, invenies esse accuratissimum, ultróque fateberis, contractiorem esse illorum calculum, qui annos servitudinis Israëlitarum cum annis Praefecturæ *Judicum* perperam confundentes, numerant dumtaxat ab egressione Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, quo coepit templi Hierosolymitani structura, annos quadringentos octoginta.

D. Multum sanè mihi arridet iste quartæ Mundi Ætatis annorum calculus, tūm quia ei suffragatur sacer *Judicum* liber, in quo anni servitudinis Israëlitarum seorsim numerantur ab annis Praefecturæ *Judicum*; tūm quia etiam prædictus ille, quem subduxisti, calculus sexcentorum & sex annorum, qui effluxerunt ab exitu Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, optimè conciliat apparentem illam in numeris antilogiam, quæ reperiatur inter caput sextum lib. 3. Regum, & sacrum librum *Judicum*. Nam, eo in capite sexto libri tertii Regum idē ab exitu Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum percensentur dumtaxat anni quadrigeniti octoginta, quia ibi Scriptura Sacra numerat tantum annos Praefecturæ *Judicum*, prætermis annis servitudinis Israëlitarum. At, in libro *Judicum* Scriptura Sacra, præter annos *Judicum*, explicatē ac distincē annos servitudinis Israëlitarum enumerat, ex quibus simul suppeditatis emergit summa annorum sexcentorum & sex annorum, qui à profecitione Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum præterlapsi sunt; unde planè consequitur, nullam veram & realern in numeris extare contradictionem inter caput sextum libri tertii Regum, & sacrum *Judicum* librum. Sed tempus est ut Colloquio nostro, & Historiae quartæ Mundi Ætatis finem imponamus, eā tamē Lege, ut, si Deus nos sospites & incolumes seruat, Colloquia in Historiam quintæ Mundi Ætatis proximam hebdomadā simus auspicaturi.

Finis Tomi secundi.

runt ab exitu Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum, optimè conciliat apparentem illam in numeris antilogiam, quæ reperiatur inter caput sextum lib. 3. Regum, & sacrum librum *Judicum*. Nam, eo in capite sexto libri tertii Regum idē ab exitu Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum percensentur dumtaxat anni quadrigeniti octoginta, quia ibi Scriptura Sacra numerat tantum annos Praefecturæ *Judicum*, prætermis annis servitudinis Israëlitarum. At, in libro *Judicum* Scriptura Sacra, præter annos *Judicum*, explicatē ac distincē annos servitudinis Israëlitarum enumerat, ex quibus simul suppeditatis emergit summa annorum sexcentorum & sex annorum, qui à profecitione Israëlitarum ex Aegypto usque ad quartum Regni Salomonis annum præterlapsi sunt; unde planè consequitur, nullam veram & realern in numeris extare contradictionem inter caput sextum libri tertii Regum, & sacrum *Judicum* librum. Sed tempus est ut Colloquio nostro, & Historiae quartæ Mundi Ætatis finem imponamus, eā tamē Lege, ut, si Deus nos sospites & incolumes seruat, Colloquia in Historiam quintæ Mundi Ætatis proximam hebdomadā simus auspicaturi.

INDEX RERUM.

A.

Abstinencia Christianorum, 121. 122.

Actiones. Earum duplex genus; Quædam ex ipsa natura, & semper malæ, quædam non ita. 34.

Adulterium, & alia Venerea prohibentur sexto Decalogi præcepto. 98. Adulterium Davidis. 145.

Ætas Mundi tercia annorum. CCCCXXX. à vocatione Abrahami ad professionem Hebreorum ex Aegypto. 76. *Ætas* Mundi quarta ab exitu Hebreorum ex Aegypto ad Templi ædificationem sub Salomon. 78. 150. &c. 152. Complectitur DCVI. annos, *ibid.*

Æternum in Sacra Scriptura quandoque idem ac diu duraturum. 107.

Agnus Paschalis fuit Christi figura. 48. 49.

Altare uni Deo dicandum. 94. Altare thymiaticum. 87. 90. 91. Altare holocaustum. *ibid.*

Amor Dei necessarius. 113. Præcipitur primo Decalogi mandato. 93. Amor proximi.

Amphibologia. Vide *Mendacium*.

Angelus aliquis, non Deus ipse apparebat Patriarchis ex vulgata sententia, quæ tamen rejicitur. 23. Angeli exterminatores Aegypti. 19. Angelus vastator Aegypti Hebreis parcit. 45. Angelus apparet Gedeoni. 138. Matri Samsonis. 140. Angelus; orante Davide, gladium recondit. 146.

Animalia quedam cur offerrentur in veteri lege? 115.

Annis. Ejus initium apud Hebreos. 45. Anni peregrinationis Hebreorum. 39. Vide *Ætas Mundi*.

Apparito. Apparuit Patriarchis Verbum Divinum sub humana specie. 23. 24.

Apparito in rubro. 19.